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Det er en regnvåd mandag lige efter 
nytåret er blevet skudt ind, og jeg har 
sat Selene Muñoz i stævne på en café 
for at få en lille snak om dans og musik, 
udtryk og bevægelse.
 
Livserfaring og en grundlæggende 
nysgerrighed 
Jeg kunne godt tænke mig at høre lidt 
om dine tanker angående dans og mu-
sik... Så hvis vi tager udgangspunkt i din 
egen dans, hvad kan du sige om det spe-
cielle udtryk, dine egne koreografier har?
– Udtrykket handler for mig i høj grad 
om fødderne:
Fødderne er vigtige for alle dansere. Fra 
jeg var helt lille, har jeg altid haft en 
fascination af fødder – og af dansefød-
der. Jeg tror, at fødderne betyder noget 

helt særligt for alle dansere. Vi skaber 
rytmer og trin, men det er vigtigt, at 
man også lægger mærke til, hvordan 
man træder, og hvordan man bevæger 
sig fra det ene trin til det andet, fordi 
det er dét, der skaber overgangene og 
dermed dramatikken!
Jeg tror også, at dansens udtryk hand-
ler om livserfaring. Det er lettere at 
fortælle en historie med kroppen, når 
man har en vis livserfaring, fordi krop-
pen ved, hvordan forskellige ting føles 
og opleves. Man lærer at holde pauser 
og holde folk hen, for at skabe et dra-
matisk udtryk.
Nysgerrigheden er super vigtig for dit 
udtryk, og for at man kan forandre og 
forny sig. Jeg tror simpelthen ikke, at 
man kan eksistere som koreograf uden 

nysgerrighed. Man er nødt til at være 
åben for nye ting, og ikke være bange 
for at fejle. 
Men udtrykket handler for mig også om, 
at man skal bruge sit publikum – bru-
ge den energi, man kan få fra dem og 
sende den tilbage igen. Man skal tale til 
folk. Så kan man rykke nogle grænser 
og påvirke dem med dansen.
Samtidig giver man ud af sig selv til sit 
publikum… Personligt har jeg altid væ-
ret meget lyrisk og feminin i mine be-
vægelser, og jeg har ladet det inspirere 
mig i min koreografi. Flamencoen har 
en kraft og en stemning, som jeg finder 
unik, og som taler meget til mig. Det 
handler om melankoli og passion på én 
og samme tid: om folkets (sigøjnernes; 
red.) vandring gennem hundredvis af år, 

Fascination af fødder 
– dansefødder 
af Maria Grosz (cand.mag.)

Jeg tror, at dansens udtryk handler om 
livserfaring. Det er lettere at fortælle en 
historie med kroppen, når man har en 
vis livserfaring, fordi kroppen ved, hvor-
dan forskellige ting føles og opleves. Man 
lærer at holde pauser og holde folk hen, 
for at skabe et dramatisk udtryk, siger 
flamencodanseren og koreografen Selene 
Muñoz, der med sin dans drager folk til 
sig, tilsyneladende så let som ingenting. 
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som i sidste ende førte dem til Spanien. 
Jeg kan godt lide at brænde for noget, 
og at der er en historie og kraft bag 
det, man skaber. Og det ligger naturligt 
i flamencoen. Det giver mig en følelse 
af at være fyldt op.
 
Musikken er en tro følgesvend
Det fører os ganske naturligt hen til det 
næste spørgsmål: Hvad er dit forhold til 
musik? 
– Musik taler til urmennesket i os. Mu-
sikken fylder så meget af det, vi er… 
Om det er musik, der kan høres, eller 
om den er i hovedet. Den giver os en 
mulighed for at skabe magi. Jeg ved, 
at der er nogle, der synes, at det ikke 
er så vigtigt, men for mig er dét totalt 
uforståeligt. Jeg ved, at nogle moderne 
dansere først skaber dansen og deref-
ter fokuserer på musikken, men for mig 
giver det ingen mening, fordi man ikke 
kan give musikken dens plads og betyd-
ning efterfølgende. 
Jeg elsker det rytmiske element og har 
altid været meget musikalsk. Jeg skal 
hele tiden skabe nye rytmer, og jeg 
synes, at det er meget spændende at 
arbejde med det rytmiske og perkus-
sive element. Jeg har altid samarbejdet 
meget med mine musikere. Jeg synes, 
at det er en fantastisk proces, når jeg 
arbejder med en musiker og kan se, at 
han eller hun bliver lige så inspireret af 
mine bevægelser, som jeg er af hans el-
ler hendes musik. Når jeg arbejder med 
en koreografi, så lytter jeg til musikken 
og skaber dansen ud af den. 
Der er også mange dansere, der er 
enormt dygtige teknisk, men som ikke 
rigtigt er musikalske. Dér tænker jeg 
på, om de så overhovedet kan føle sig 
hjemme? Dansen taler jo til alle vores 
sanser, så når man mangler noget, må 
det jo kunne ses i dansen… De skriver 
nogle gange lange tekster om, hvad 
dansen udtrykker, men sådan synes jeg 
ikke, at det skal være… Historien skal 
kunne bære sig selv. Dygtige koreogra-
fer formidler det uden den store brug 
af ord.
Vi higer alle efter en accept fra andre, 
men det er egentligt sundt ikke altid at 
få den, tror jeg, fordi det er dét, der 
gør, at vi bliver ved med at arbejde med 
os selv, og blive bedre dansere, koreo-
grafer – ja endda mennesker.
 

Fotos: Flemming Gernyx



4746 Terpsichore - dans som scenekunst (Forår 2014) Terpsichore - dans som scenekunst (Forår 2014)

Du er enormt passioneret i dine forestil-
linger, og det er svært ikke at blive berørt 
af den passion, når man ser dig optræde 
– er det noget, du tilsigter?
– Ja. Flamencoen har nærmest to mod-
satte poler: det er enormt kraftfuldt og 
ekstrovert, men også dybsindigt og in-
trovert. 
Jeg arbejder grundlæggende med den 
der melankolske følelse, hvor man sø-
ger noget, som man måske aldrig helt 
når… Vi har alle en indre kerne, som 
ingen andre kan røre. Måske har der, 
indenfor flamencoen, aldrig været no-
gen, der har talt til den kerne i folk, 
på samme måde som jeg måske har 
formået at gøre det. Med min meget 
personlige stil, får min dans måske et 
udtryk, som de umiddelbart godt kan 
forstå… På samme tid reagerer folk nok 
også på min dans, fordi de kan se, at 

grundessensen ved dansen for mig altid 
er glæden ved at danse. Det er noget, 
der virkelig appellerer til folk.

 Tror du, at du har haft en indflydelse på 
din gren af dansen? 
– Ja, jeg tror, at jeg brød med nogle af 
de traditioner, de havde. Flamencoen 
skaber nogle gange en lukket kreds, 
hvor man som udenforstående ikke 
er velkommen, hvis man ikke forstår 
’sproget’. Og jeg tror, at jeg måske har 
været medvirkende til at åbne den luk-
kede kreds mere op for andre øjne... Jeg 
tror, at jeg har været med til at påvirke 
dansere og koreografer til at prøve nye 
ting af.
Jeg lavede meget mindre forestillinger, 
hvor musikerne blev integreret som en 
større del af forestillingen og bevægede 
sig mere rundt på scenen som en del 
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af forestillingen. Derudover brugte jeg 
også musikken på en anden måde, fordi 
jeg fx brugte en mere lyrisk sanger end 
de traditionelle flamenco-sangere. Og 
fordi jeg nogle gange har brugt andre 
og mere utraditionelle typer trin, som 
også har givet koreografien et andet 
udtryk…
Det var noget af et chok for mange, 
fordi spaniere er et meget stolt folke-
færd og oven i det, traditionalister, som 
har en bestemt idé om, hvordan tingene 
skal se ud. Derfor skaber det også stor 
opmærksomhed, at jeg bruger ander-
ledes kostumer; smukke kjoler, der er 
lavet af andre typer materialer, som fx 

papir eller påfuglefjer. Eller at jeg bru-
ger læderbukser med frynser. For mig er 
det også med til at forme æstetikken i 
forestillingen og fortælle en historie.

Noget af det, der har været spændende, 
har været, at jeg er halvt dansk-halvt 
spansk – det har givet et eksotisk præg, 
og det har skabt en nysgerrighed, når 
jeg prøvede anderledes ting
Samtidig er det fedt at se, at jeg star-
ter noget hos andre, og at de tør prøve 
nogle nye ting af. Nogle ville måske 
finde det skræmmende, men når det 
først er ude, kan man jo ikke længere 
beholde ejerskab.

-------------------------------------------------------
FAKTA:
Selene Muñoz, www.selenemunoz.com
Optrædener:
21. februar – Viften, Rødovre, www.billetnet.dk
27. februar – Musikhuset, Århus, www.billetlu-
gen.dk

I april og maj er hun i New York, hvor hun skal 
undervise og optræde på Florence Gould Hall 
Theatre sammen med Ask La Cour (principal i 
NYC Ballet), hvor de skal indsamle penge til 
Career Transition For Dancers. 

I maj, juni og juli har hun optrædener med sin 
forestilling Madera por Metal.

Hun er desuden i gang med at sætte en helt 
ny forestilling op, som får premiere til oktober 
2014 i Danmark.
Sammen med sine fantastiske spanske musikere 
danser hun på Den Internationale Guitar Festival 
i København både i Teatermuseet i Hofteatret og 
i Helsingør Teater i Den Gamle By i Århus.

Derudover er hun i gang med at lave en kunst-
film sammen med Mads Langer.

Desuden arbejdes der med flere små projekter 
sammen med andre fantastiske solister indenfor 
andre stilarter, som man kommer til at se og 
høre mere til i 2014.  
-------------------------------------------------------
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